
 

 
Бесплатно 

от 28 июля 2023 года № 21 (157) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 24 июля 2023 года № 782 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 2 марта 2016 года № 138 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

2 марта 2016 года № 138«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства» следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

в подразделе «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем»: 

в пункте 2.6: 

подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в случае, 

если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;  

дополнить текстом следующего содержания: 

«1б. по подуслуге - внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства;  

а) лица, указанные в частях 21.5 – 21.7 и 21.9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации направить уведомление (приложение № 4 Административного регламента) о переходе к ним прав на 

земельные участки, права пользования недрами, об образовании земельного участка уполномоченный орган с 

указанием реквизитов: 

правоустанавливающих документов на такие земельные участки в случае, указанном в части 21.5 статьи 

51 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

решения об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных частями 21.6 и 21.7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, если в соответствии с земельным законодательством 

решение об образовании земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти или 

орган местного самоуправления; 

градостроительного плана земельного участка, на котором планируется осуществить строительство, 

реконструкцию объекта капитального строительства в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

решения о предоставлении права пользования недрами и решения о переоформлении лицензии на право 

пользования недрами в случае, предусмотренном частью 21.9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

б) копии правоустанавливающих документов на земельные участки, если сведения о них отсутствуют в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

 



 
 

1в. по подуслуге - продление срока действия разрешения на строительство: 

а) заявление застройщика, поданное не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия такого 

разрешения, согласно приложению № 3 Административного регламента; 

б) договор поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств по передаче 

жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или договор страхования гражданской 

ответственности лица, привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного дома и 

(или) иных объектов недвижимости (застройщика), за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств 

по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве (в случае если заявление о 

продлении срока действия разрешения на строительство подается застройщиком, привлекающим на основании 

договора участия в долевом строительстве, предусматривающего передачу жилого помещения, денежные 

средства граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов 

недвижимости). 

2.6.1. Документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова или другие 

исправления. 

2.6.2. Документы, указанные в пункте 2.6 Административного регламента, могут быть представлены 

заявителем непосредственно в Отдел, в МФЦ, направлены в электронной форме через Единый и региональный 

порталы, а также могут направляться по почте.  

2.6.3.При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов 

посредством Единого и регионального порталов, указанные заявление и документы заверяются электронной 

подписью в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от             25 июня 2012 года 

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг». Заявление в электронном виде должно быть заполнено согласно 

представленной на Едином и региональном порталах форме. 

Днем обращения за предоставлением муниципальной услуги считается дата получения документов 

органом местного самоуправления. 

2.6.4.В случае, если проектная документация объекта капитального строительства и (или) результаты 

инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной документации, а также иные документы, 

необходимые для проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов 

изысканий, представлялись в электронной форме, документы указанные в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента направляются исключительно в электронной форме. 

2.6.5.Уведомление, документы, предусмотренные пунктами 1 - 4 части 21.10 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, заявление о внесении изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства; (в том числе в связи с необходимостью продления срока 

действия разрешения на строительство), а также документы, предусмотренные частью 7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случаях, если их представление необходимо в 

соответствии с настоящей частью, могут быть направлены в форме электронных документов. Решение о 

внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства или об отказе во 

внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства направляется в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении о 

внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=086C94972C3A0F64FCAC176519E7E5F7B8F038067787F7A20FFEBF645BsCw0N
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/#dst346
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/#dst349
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/#dst2532


 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

               от 28 июля 2023 года № 822 

     

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 15 декабря 2022 года № 1469 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 15 декабря 2022 года № 1469 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы»: 

добавить строку «площадь выполненных работ по строительству и ремонту пешеходных зон и 

тротуаров»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения программы на 2023-2025 годы составляет – 77790,0 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 67790,0 тыс.руб., из них, 2023 год всего – 38070,0 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 28070,0 тыс.руб., 2024 год – 19860,0 тыс.руб. - бюджет 

муниципального образования города Пугачева, 2025 год – 19860,0 тыс.руб.- бюджет муниципального 

образования города Пугачева»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы»:  

в паспорте подпрограммы № 5: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» добавить строку «площадь выполненных 

работ по строительству и ремонту пешеходных зон и тротуаров»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы № 5 на 2023-2025 год составляет всего 65738,6 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 55738,6 тыс.руб., из них 2023 год всего – 32018,6 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет 

муниципального образования города Пугачева –22018,6руб., 2024 год – 16860,0 тыс.руб. бюджет 

муниципального образования города Пугачева,  2025 год – 16860,0 тыс.руб. - бюджет муниципального 

образования города Пугачева»; 

приложение № 7 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 8 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 9 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                          А.В.Янин 



 
 

4 
  

 

 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 28 июля 2023 года № 822 

«Приложение № 7 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Значение показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

1. 

количество объектов водопроводных и 

канализационных сетей в городе Пугачеве, 

подлежащих техническому обслуживанию 

шт. 18 19 19 - - 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание и ремонт газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения не 

имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

2. 

количество объектов газопроводов, 

газового оборудования и систем 

газоснабжения для технического 

обслуживания и ремонта 

шт. 2 2 3 - - 

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева 

3. 

количество проведенных массовых 

экологических акций с привлечением 

населения муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 5 5 5 5 5 

4. 
количество ликвидированных 

несанкционированных свалок  
шт. 150 229 150 283 283 

5. 
объем ликвидированных древесно-

растительных остатков с улиц г.Пугачева 

тыс. 

куб.м 
50 95 204 100 100 

6. 
количество приобретенных и высаженных 

саженцев 
шт. 0 0 100 - - 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

5 
  

 

 

 

 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 

годы» 

Цель: улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических и экологических норм 

7. 
площадь очистки от мусора территории 

кладбищ 
га 47,82 47,82 47,82 47,82 47,82 

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева; 

Задачи: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева; 

8. площадь покоса травы соток 579 2531 1181 1904 1904 

9. 
количество отремонтированных фонарей 

уличного освещения 
шт. 350 350 500 - - 

10. количество установленных светильников шт. 22 20 20 - - 

11. 
количество обустроенных контейнерных 

площадок 
шт. 1 10 14 14 14 

12. количество приобретенных контейнеров шт. - 29 38 31 31 

13. количество обустроенных памятников шт. 0 0 1 - - 

14. 
изготовление проектной документации по 

объекту 
ед. 0 0 1 - - 

15. 

площадь выполненных работ по 

строительству и ремонту пешеходных зон и 

тротуаров 

кв.м 

0 9884 3926,2 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-

2025 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева 

16. численность животных без владельцев, 

подлежащих отлову и содержанию на 

территории муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 80 100 106 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
  

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 28 июля 2023 года № 822 

«Приложение № 8 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

№ п/п Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок 
вы-

полне
ния 

(кварт
ал, 

год) 

Источ
ники 
фи-

нанси
рован

ия 

Объемы финансирования, 
тыс.руб. 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации 
основных 

мероприятий 

Всег
о 

2023 2024 2025 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и 
водоотведению на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 
области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения 
в жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в 
жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

1. Техническое 
обслуживание 
водопроводных и 
канализационных 
сетей в 
муниципальном 
образовании город 
Пугачева, 
признанных 
бесхозяйными 

2023 
год 

МБ 600,0 600,0 - - филиал 
государственного 
унитарного 
предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» (по 
согласованию; 

2. Техническое 
обслуживание 
повысительной 
насосной станции 
по ул.Ермощенко, 
д. 201, 203, 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 150,0 150,0 - - филиал 
государственного 
унитарного 
предприятия 
Саратовской 
области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» 
(по согласованию); 

3. Техническое 
обслуживание 
канализационной 

2023 
год 

МБ 200,0 200,0 - - филиал 
государственного 
унитарного 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

7 
  

 

 

 

 

насосной станции 
по ул.Южная, 
г. Пугачева 

предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» 
(по согласованию); 

 Всего по 
подпрограмме 
№1: 

  950,0 950,0 - -  

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 
муниципального образования города Пугачева  
Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 
муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание и ремонт газопроводов, газового оборудования и систем 
газоснабжения, не имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

1. Техническое 
обслуживание 
газопроводов, 
газового 
оборудования и 
систем 
газоснабжения, не 
имеющих 
собственников в 
муниципальном 
образовании 
города Пугачева 

2023 
год 

МБ 24,6 24,6 - - общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Пугачевгазсервис» 
(по согласованию); 
отделение общества 
с ограниченной 
ответственностью 
«Газпром 
межрегионгаз 
Саратов по 
Пугачевскому, 
Ивантеевскому, 
Краснопартизанском
у и Перелюбскому 
районам» (по 
согласованию) 

2. Текущий ремонт 
газопровода, 
перенос ГРПШ в 
жилом квартале № 
191 
(ул.Вокзальная) 

2023 
год 

МБ 118,5 118,5 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

 Всего по 
подпрограмме 
№2: 

  143,1 143,1 - -  

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 
Саратовской области на 2023-2025годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования 
города Пугачева 

1. Ликвидация 
несанкционирован
ных свалок на 
территории 
муниципального 

2023 
год 

МБ 3800,
0 

800,0 1500,
0 

1500,0 МУП «Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 



 
 

8 
  

 

 

 

 

образования 
города Пугачева 

2. Осуществление 
информационного 
обеспечения, 
экологического 
воспитания и 
образования, 
повышение 
экологической 
культуры 
населения области 
с привлечением 
общественных 
объединений в 
области 
(проведение 
массовых 
экологических 
акций с 
привлечением 
населения) 

2023 
год 

     администрация 
Пугачевского 
муниципального 
района, 
министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Саратовской области 
(по согласованию) 

3. Ликвидация 
древесно-
растительных 
остатков с улиц 
г.Пугачева 

2023 
год 

МБ 6058,
3 

3058,
3 

1500,
0 

1500,0 МУП «Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

4. Приобретение 
саженцев 

2023 
год 

МБ 100,0 100,0   администрация 
Пугачевского 
муниципального 
района 

 Всего по 
подпрограмме № 
3: 

  9958,
3 

3958,
3 

3000,
0 

3000,0  

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 
территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-
2025 годы» 

Цель: улучшение санитарно– эпидемиологического состояния территорий кладбищ 
муниципального образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических и экологических норм 
 

1. Приведение 
территорий 
кладбищ в 
соответствие 
требованиям 
санитарно-
эпидемиологическ
их и экологических 
норм 

2023 
год 

МБ 
 

400,0 400,0   подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 



 
 

9 
  

 

 

 

 

 Всего по 
подпрограмме№ 
4: 

  400,0 400,0 - -  

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования города Пугачева  
Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования 
города Пугачева 

Задача: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном 
образовании города Пугачева 

1. Ремонт и 
обслуживание 
уличного 
освещения, 
приобретение 
ламп для уличного 
освещения 

2023 
год 

МБ 4500,
0 

1500,
0 

1500,
0 

1500,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

2. Монтаж уличного 
освещения по 
ул.Лесозащитной 
от ул.Октябрьской 
до ул.Строителей, 
ул.Интернационал
ьная от 
ул.Октябрьская до 
ул.Гоголя 

2023 
год 

МБ 500,0 500,0 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

3. Оплата услуг 
Северного ПО 
филиала ПАО 
«Россети Волга» - 
«Саратовский РС» 
по 
предоставлению 
мест на опорах 
ЛЭП для 
размещения 
светильников 
уличного 
освещения 

2023 
год 

МБ 21,6 21,6 - - администрация 
Пугачевского 
муниципального 
района 

4. Опиловка 
деревьев, 
расчистка улиц и 
скверов от 
древесно-
кустарниковой 
растительности 

2023 
год 

МБ 3800,
0 

800,0 1500,
0 

1500,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

МБ 500,0 500,0 - - подрядная 
организация, по 



 
 

10 
  

 

 

 

 

результатам 
конкурсного отбора 

5. Содержание 
тротуаров 

2023 
год 

МБ 6000,
0 

2000,
0 

2000,
0 

2000,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

6. Устройство 
минерализованны
х полос на 
территории 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 1600,
0 

800,0 400,0 400,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

7. Содержание 
городских скверов 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 20500
,0 

6500,
0 

7000,
0 

7000,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

8. Содержание 
фонтана 

2023 
год 

МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

9. Подготовка к 
празднику 9 мая 

2023 
год 

МБ 1500,
0 

500,0 500,0 500,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

10. Подготовка к 
Новому году 

2023 
год 

МБ 2400,
0 

800,0 800,0 800,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

11. Благоустройство 
памятника Чапаеву 
В.И. всего в том 
числе: 

2023 
год 

МБ 2889,
8 

2889,
8 

- - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 



 
 

11 
  

 

 

 

 

11.
1 

Проведение работ 
по благоустройству 
памятника Чапаеву 
В.И. 

2023 
год 

МБ 2737,
8 

2737,
8 

- - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

11.
2 

Осуществление 
авторского 
надзора и 
научного 
руководства 

2023 
год 

МБ 97,0 97,0 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

11.
3 

Осуществление 
технического 
надзора 

2023 
год 

МБ 55,0 55,0 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

12. Покос травы в 
жилых 
микрорайонах 

2023 
год 

МБ 1048,
0 

248,0 400,0 400,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

13. Ремонт 
асфальтового 
покрытия парков, 
скверов 

2023 
год 

МБ 930,0 510,0 210,0 210,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

14. Обустройство 
контейнерных 
площадок 

2023 
год 

МБ 2400,
0 

800,0 800,0 800,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

15. Приобретение 
новых 
контейнерных 
баков для мусора 

2023 
год 

МБ 1949,
2 

749,2 600,0 600,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

16. Содержание 
(ремонт) 
контейнерных 
площадок, 
контейнеров 

2023 
год 

МБ 450,0 150,0 150,0 150,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

17. Отсыпка плотины 
р. Б.Иргиз 

2023 
год 

МБ 600,0 200,0 200,0 200,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

18. Обустройство и 
содержание 

2023 
год 

МБ 3100,
0 

1700,
0 

700,0 700,0 муниципальное 
унитарное 



 
 

12 
  

 

 

 

 

ливневых 
сооружений и 
водостоков 

предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 
 

19. Благоустройство 
памятника 
участникам 
Гражданской 
войны в г.Пугачеве 
всего в том числе: 

2023 
год 

МБ 750 750 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

19.
1 

Подготовка 
научно-проектной 
документации 

2023 
год 

МБ 600,0 600,0 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

 
19.
2 

Проведение 
историко-
культурной 
экспертизы 

2023 
год 

МБ 150,0 150,0 - - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

20. Выполнение 
строительно-
монтажных работ 
по строительству и 
ремонту тротуаров 
и пешеходных зон 
на территории 
муниципального 
образования город 
Пугачев 
Саратовской 
области по 
адресам: 
ул.Бубенца 
нечетная сторона 
(от 
ул.Красноармейск
ая до 
ул.Пушкинская); 
ул.Красноармейск
ая четная сторона 
(от 
ул.Топорковская 
до ул.Ермощенко); 
ул.Ермощенко 
нечетная сторона 
(от 
ул.Красноармейск
ая до д.179/3 
магазин «Красное 
Белое») 

2023 
год 

ОБ 
(прог
нозн

о) 

10000
,0 

1000
0,0 

- - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 



 
 

13 
  

 

 

 

 

 Всего по 
подпрограмме 
№5: 
 
 

 Всего
, 

(прог
нозн

о) 
в том 
числе 

65738
,6 

3201
8,6 

1686
0,0 

16860,
0 

 
  

МБ 
 

55738
,6 

2201
8,6 

1686
0,0 

16860,
0 

ОБ 
(прог
нозн
о) 

10000
,0 

1000
0,0 

  

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 
владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области 
на 2023-2025 годы» 
 

 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования 
города Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального 
образования города Пугачева 

1. Проведение 
мероприятий по 
отлову и 
содержанию 
животных без 
владельцев 

2023 
год 

МБ 600,0 600,0 - - организации, 
осуществляющие 
деятельность в 
сфере отлова, 
содержания 
животных без 
владельцев, 
определяемые в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации (по 
согласованию) 

 Всего по 
подпрограмме 
№6: 

  600,0 600,0 - -  

 Всего по 
муниципальной 
программе 

 Всего
,  

в том 
числе 

77790
,0 

3807
0,0 

1986
0,0 

19860,
0 

 

МБ 67790
,0 

2807
0,0 

1986
0,0 

19860,
0 

ОБ 
(прог
нозн
о) 

10000
,0 

1000
0,0 

- - 

 

 



 
 

14 
  

 

 

 

 

 

 

 Приложение № 3 к постановлению 

 администрации Пугачевского 

 муниципального района 

 Саратовской области 

 от 28 июля 2023 года № 822 

«Приложение № 9 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на 

территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Организация и 

реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Исто

ч-

ники

фина

н-

сово

гооб

еспе-

чени

я 

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

Всего 2023 

 

2024 2025 

1.«Организация и 

реализация мероприятий 

по водопотреблению и 

водоотведению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, филиал государственного 

унитарного предприятия Саратовской 

области «Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по согласованию) 

МБ 950,0 950,0 - - 

2.«Организация и 

реализация мероприятий 

по газоснабжению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-

2025годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района; общество с ограниченной 

ответственностью 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласованию), отделение общества с 

ограниченной ответственностью 

«Газпроммежрегионгаз Саратов по 

Пугачевскому, Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскому районам» (по 

согласованию) 

МБ 143,1 143,1 - - 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

15 
  

 

 

 

 

3.«Экологическое 

оздоровление 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева»; министерство 

природных ресурсов и экологии 

Саратовской области (по 

согласованию); 

МБ 9958,

3 

3958,3 3000,

0 

3000,

0 

4. «Благоустройство и 

текущее содержание 

кладбищ, расположенных 

на территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, подрядная организация, по 

результатам конкурсного отбора 

МБ 400,0 400,0 - - 

5. «Организация и 

реализация мероприятий 

по благоустройству 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева» (по согласованию), 

подрядная организация по 

результатам конкурсного отбора 

Всег

о 

(про

гноз-

но) 

в 

том 

числ

е 

65738

,6 

32018,

6 

16860

,0 

16860

,0 

МБ 55738

,6 

22018,

6 

16860

,0 

16860

,0 

ОБ 

(про

гноз-

но) 

10000

,0 

10000,

0 

- - 

6. «Организация и 

реализация мероприятий 

по обращению с 

животными без 

владельцев на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, организации, 

осуществляющие деятельность в 

сфере отлова, содержания животных 

без владельцев, определяемые в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

МБ 600,0 600,0 - - 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

   Всег

о,  

в 

том 

числ

е 

77790

,0 

38070,

0 

19860

,0 

19860

,0 

МБ 67790

,0 

28070,

0 

19860

,0 

19860

,0 



 
 

16 
  

 

 

 

 

ОБ 

(про

гноз-

но) 

10000

,0 

10000,

0 

- - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                от 28 июля 2023 года № 823 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 28 ноября 2022 года № 1374 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

28 ноября 2022 года № 1374 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-

2026 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной адресной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей  

редакции: 

«общий объём финансирования муниципальной программы» составит (прогнозно) –74 324 053,65 

руб. из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 51 537 735,59 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 21 480 995,93 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева –             1 305 322,13 руб.; 

по первому этапу 2022 – 2023 года (прогнозно) –40 578 352,80 руб. из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 25 350 741,30 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 13 922 289,37 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно)– 1 305 322,13 руб.; 

общий объём финансирования на 2022 год (прогнозно) –           10 528 830,00 руб., из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 6 796 359,77руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 3 732 470,23руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно) –    0,00 руб.; 

общий объём финансирования на 2023 год (прогнозно) -       30 049 522,80 руб., из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 18 554 381,53 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) - 10 189 819,14 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно)– 1 305 322,13 руб.; 

по второму этапу 2023 – 2024 года (прогнозно) – 33 745 700,85 руб. из них: 



 
 

17 
  

 

 

 

 

средства Фонда (прогнозно) – 26 186 994,29 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 7 558 706,56 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно)– 0 руб.; 

общий объём финансирования на 2023 год (прогнозно) –       33 745 700,85 руб., из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 26 186 994,29 руб.; 

средства областного бюджета(прогнозно) – 7 558 706,56 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно) –    0,00 руб.; 

общий объём финансирования на 2024 год (прогнозно)-0,00 руб., из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 0,00 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) - 0,00 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно) –   0,00 руб.; 

Этапы 2024-2025 и 2025-2026 годы муниципальной программы финансированием не обеспечены»; 

 в разделе 4 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы»: 

в абзаце 1 цифры «97 764 113,03» заменить цифрами «74324053,65»; 

в абзаце 2 цифры «2023-2024» исключить; 

приложение № 1 к муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 2 к муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 3 к муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 3; 

приложение № 4 к муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 4. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального  района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

 



 
 

18 
  

 

 

 

 

 

ВСЕГО: 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025г. 2026г.

1.

1.1.

количество переселяемых 

жителей, проживающих в 

аварийном жилищном фонде

чел. 75 0 54 21 0 0

1.2.

расселенная площадь 

аварийного жилищного 

фонда

кв.м. 1 705,44 0 1128,74 576,7 0 0

2.

2.2.
количество снесенных 

аварийных жилых домов
шт. 5 0 3 2 0 0

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Переселение

граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева» и их значениях

 Значение показателя 

Задача: обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в домах, признанных в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу;

Задача: обеспечение сокращения аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района                         от 28 

июля 2023 года № 823        Приложение № 1 

к муниципальной адресной программе 

"Переселение

граждан из аварийного жилищного

фонда" в муниципальном образовании 

города Пугачева Саратовской области на 

2022-      2026 годы

Цель: обеспечение сокращения аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования города Пугачева;

№ п/п
Наименование целевого 

показателя (индикатора)
Ед. изм.



 
 

19 
  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

площадь, кв.м количество человек

1 2 3 4 5 6 7 8

1705,44 75

1. г.Пугачев г.Пугачев, ул.Советская, д.163 1917 11.07.2017 221,4 14 31.12.2023г.

2. г.Пугачев г.Пугачев, ул.Пушкинская, д.194 1950 28.04.2017 137,1 7 31.12.2023г.

3. г.Пугачев г.Пугачев, ул.Ермощенко, д. 167 1953 28.02.2018 770,24 33 31.12.2023г.

4. г.Пугачев г.Пугачев, тер.СМП -525, д.8 1975 05.02.2021 155,5 6 31.12.2024г.

5. г.Пугачев г.Пугачев, ул.М.Горького, д.109 1953 11.06.2021 421,2 15 31.12.2024г.

x x 1705,44 75 x

Итого: муниципальное образование города Пугачева

Всего подлежит переселению в 2022 – 2026 гг.

Дата признания 

многоквартирног

о дома 

аварийным

x

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными в период с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года 

По Программе переселения 2022 – 2026 гг., в рамках которой предусмотрено 

финансирование за счет средств Фонда, в том числе:
x 1705,44 75 x

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района                                          

от 28 июля 2023 года № 823                                                  

Приложение № 2 к муниципальной 

адресной программе "Переселение

граждан из аварийного жилищного

фонда" в муниципальном 

образовании города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2026 

годы

Наименование 

муниципального 

образования

Адрес многоквартирного дома№ п/п

Год ввода 

дома в 

эксплуатацию

Сведения об аварийном жилищном фонде, 

подлежащем расселению 

Планируемая дата 

окончания 

переселения

р
ас

се
л

я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь

р
ас

се
л

я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь

ст
о

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я

су
б

си
д

и
я
 н

а 
п

р
и

о
б

р
ет

ен
и

е 

(с
тр

о
и

те
л

ь
ст

в
о

) 
ж

и
л

ы
х

 

п
о

м
ещ

ен
и

й

су
б

си
д

и
я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
ч

ас
ти

 

р
ас

х
о

д
о

в
 н

а 
у

п
л

ат
у

 п
р

о
ц

ен
то

в
 

за
 п

о
л

ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о

м
 и

л
и

 

к
р

ед
и

то
м

р
ас

се
л

я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь

су
б

си
д

и
я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 

и
л

и
 о

п
л

ат
у

 р
ас

х
о

д
о

в
 п

о
 

д
о

го
в
о

р
ам

 о
 к

о
м

п
л

ек
сн

о
м

 

 р
аз

в
и

ти
и

 т
ер

р
и

то
р

и
й

р
ас

се
л

я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

р
ас

се
л

я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л

о
щ

ад
ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л

о
щ

ад
ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л

о
щ

ад
ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л

о
щ

ад
ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л

о
щ

ад
ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

ст
о

и
м

о
ст

ь

п
л

о
щ

ад
ь

п
л

о
щ

ад
ь

п
л

о
щ

ад
ь

п
л

о
щ

ад
ь

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. кв. м кв. м кв. м кв. м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Всего по программе 

переселения, в рамках 

которой предусмотрено 

финансирование за счет 

средств Фонда. в т.ч.:

1 705,44 74 324 053,65 1 657,10 1 657,10 69 964 126,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,34 62,60 4 359 926,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,60 4 359 926,73 0,00 30,00 0,00 0,00 32,60

Итого по город Пугачев 

(Пугачевский 

муниципальный район)

1 705,44 74 324 053,65 1 657,10 1 657,10 69 964 126,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,34 62,60 4 359 926,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,60 4 359 926,73 0,00 30,00 0,00 0,00 32,60

1.
Всего по первому этапу 

2022-2023  года
1 128,74 40 578 352,80 1 080,40 1 080,40 36 218 426,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,34 62,60 4 359 926,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,60 4 359 926,73 0,00 30,00 0,00 0,00 32,60

2.
Всего повторому  этапу 

2023-2024 года
576,70 33 745 700,85 576,70 576,70 33 745 700,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.
Всего по третьему этапу 

2024-2025 года
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.
Всего по четвертому этапу 

2024-2025 года
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего

в том числе
дальнейшее использование приобретенных 

(построенных) жилых помещений

договоры о комплексном 

развитии территорий

приведение жилых 

помещений 

свободного 

жилищного фонда в 

состояние, пригодное 

для постоянного 

проживания граждан 

переселение в 

свободный 

жилищный фонд

строительство домов

приобретение жилых помещений у застройщиков

приобретение жилых помещений у 

лиц, не являющихся 

застройщикамив строящихся домах в домах, введенных в эксплуатацию

Приложение № 3 к постановлению администрации                                    

Пугачевского муниципального района                                                                   

от 28 июля 2023 года № 823                                                                                                                                                                 

Приложение № 3 к муниципальной адресной программе 

«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда" в муниципальном образовании города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2026 годы

приведение 

приобретенных 

жилых помещений в 

состояние, пригодное 

для постоянного 

проживания граждан 

предоставление по 

договорам 

социального найма

предоставление по 

договорам найма 

жилищного фонда 

социального 

использования

предоставление по 

договорам найма жилого 

помещения маневренного 

фонда

предоставление по 

договорам мены

План реализации

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,

признанного таковым в период с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, по способам переселения

N п/п

Наименование 

муниципального 

образования

В
се

го
 р

ас
се

л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь
 ж

и
л

ы
х

 п
о

м
ещ

ен
и

й

В
се

го
 с

то
и

м
о

ст
ь
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

  
  
  
  
  
  
  
 Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением жилых помещений Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений

всего

в том числе



 
 

20 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

собствен-

ность 

граждан

муници-

пальная 

собствен-

ность

собствен-

ность 

граждан

муници-

пальная 

собствен

ность 

за счет средств 

Фонда 

(прогнозно)

за счет средств 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации 

(прогнозно)

за счет 

средств 

местного 

бюджета

за счет 

пересе-

ления

граждан 

в 

рамках 

реализа

ции 

реше-

ний о

 КРТ

за счет  

пересе-

ления 

гражда

н в 

свобод-

ный 

муници

паль-

ный 

жилищ

ный 

фонд

за счет 

средств 

собственник

ов жилых 

помещений

за счет средств 

иных лиц 

(инвесторов по 

договору 

КРТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по  программе 

переселения, в рамках 

которой предусмотрено 

финансирование за счет 

средств Фонда. в т.ч.:

75 43 42 1 1 705,44 1 689,70 15,74 74 324 053,65 51 537 735,59 21 480 995,93 1 305 322,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Город Пугачев 

(Пугачевский 

муниципальный район)

75 43 42 1 1 705,44 1 689,70 15,74 74 324 053,65 51 537 735,59 21 480 995,93 1 305 322,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.
Всего по первому этапу 

2022-2023 года
54 28 27 1 1 128,74 1 113,00 15,74 40 578 352,80 25 350 741,30 13 922 289,37 1 305 322,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.
Всего по второму этапу 

2023-2024 года
21 15 15 0 576,70 576,70 0,00 33 745 700,85 26 186 994,29 7 558 706,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.
Всего по третьему этапу 

2024-2025 года
0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.
Всего по четвертому 

этапу 2025-2026 года
0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ п/п

Наименование 

муниципального 

образования

Число жителей, 

планируемых  к 

переселению

Количество расселяемых жилых 

помещений

Расселяемая площадь жилых 

помещений

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего:

в том числе:

Всего:

Приложение № 4 к постановлению администрации                                                      

Пугачевского муниципального района                                                                         

от 28 июля 2023 года  № 823                                                                               

Приложение № 4 к муниципальной адресной программе 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" в 

муниципальном образовании города Пугачева Саратовской 

области на 2022-2026 годы

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым 

в период после 1 января 2017 года 

Источники финансирования программы

Справочно:

Расчетная сумма 

экономии бюджетных 

средств

Справочно: 

Возмещение части стоимости жилых 

помещений

в том числе:

Всего:

в том числе:



 
 

21 
  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ГЛАВЫ 

                от 27 июля 2023 года № 6 

 

 

О назначении публичных слушаний 

 

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Собрания 

Пугачевского муниципального района от 27 апреля           2007 года № 148, Уставом Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Назначить публичные слушания по вопросу: «Утверждение проекта планировки и проекта межевания 

территории для размещения объекта ООО «Артамира»: «Обустройство Аркадьевского месторождения нефти. 

Подключение скважин №1, 21, 22, 25 к системе сбора и транспорта продукции на ППиСН», расположенного на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области  на 22 августа 2023 года в 14:00 в актовом 

зале администрации Пугачевского муниципального района по адресу: г.Пугачев, ул.Пушкинская, д.280.  

2.С материалами публичных слушаний участники публичных слушаний могут ознакомиться в отделе 

строительства и архитектуры администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области по 21 

августа       2023 года включительно по адресу: г.Пугачев, ул.Топорковская, 17. Аргументированные замечания и 

предложения по вышеуказанному проекту направлять в отдел строительства и архитектуры администрации 

Пугачевского муниципального района, или в форме электронного документа с использованием Платформы 

обратной связи.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

3.Для подготовки и проведения публичных слушаний создать комиссию в составе согласно приложению. 

4.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   

 

 

 

 

 

 

                    А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

22 
  

 

 

 

 

 

Приложение к постановлению главы Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 27 июля 2023 года № 6 

 

Состав  

комиссии по подготовке и проведению  

публичных слушаний 

 

Янин 

Алексей Владиславович 

- глава Пугачевского муниципального района, председатель комиссии; 

 

Степанов 

Олег Александрович 

- заместитель главы администрации Пугачевского муниципального 

района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству, 

заместитель председателя комиссии; 

 

Сотникова 

Наталия Ивановна 

- главный специалист отдела строительства и архитектуры 

администрации Пугачевского муниципального района, секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии: 

Авдеев                                      

Анатолий Сергеевич                                    

- начальник отдела строительства и архитектуры, главный архитектор 

администрации Пугачевского                                                

муниципального района; 

Вербицкий  

Алексей Сергеевич 

- депутат Собрания Пугачевского муниципального района (по 

согласованию); 

Ивлиева 

Елена Святославовна                    

- глава муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области, депутат Собрания Пугачевского муниципального района (по 

согласованию); 

 

Кальченко 

Павел Николаевич 

- 

  

председатель Собрания Пугачевского муниципального района (по 

согласованию); 

Ковалева 

Наталья Николаевна  

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом 

администрации Пугачевского муниципального района; 

 

Мирушкина 

Елена Николаевна 

- начальник юридического отдела администрации Пугачевского 

муниципального района. 

 

 
 

 

 



 
 

23 
  

 

 

 

 

 

Оповещение о проведении публичных слушаний 

 

22 августа 2023 года в актовом зале, расположенном по адресу: город Пугачев, улица Пушкинская, д. 

280, в 14:00, состоятся публичные слушания по вопросу «Утверждение проекта планировки и проекта межевания 

территории для размещения объекта ООО «Артамира»: «Обустройство Аркадьевского месторождения нефти. 

Подключение скважин №1, 21, 22, 25 к системе сбора и транспорта продукции на ППиСН», расположенного на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

 Исполнитель проектной документации: Общество с ограниченной ответственностью «Альянс-

Проект», ИНН 7203530969 ОГРН 1217200020784. Юридический и фактический адрес: 

625000  г. Тюмень, улица Республики, дом 61, офис 8-05,  тел. +8-(922) 007-01-27,  krylovmk@diall.ru 

Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «ДИАЛЛ АЛЬЯНС» ИНН 7716182080 ОГРН 

1026400818168. Юридический адрес: 410012, Саратовская обл., г. Саратов, ул. им. Челюскинцев, д.128, пом.9, 

тел. +7-(8452)309-115, KrylovMK@diall.ru. 

Наименование планируемой хозяйственной деятельности:  

«Обустройство Аркадьевского месторождения нефти. Подключение скважин № 1, 21, 22, 25 к системе сбора и 

транспорта продукции на ППиСН»,расположенного на территории Пугачевского муниципального района 

Саратовской области. 

Цель намечаемой хозяйственной деятельности: 

Обеспечение территории документацией по  планировке территории, позволяющей улучшить 

градостроительную и экологическую обстановку планируемого района. Обеспечение устойчивого развития 

территории, выделение элементов планировочной структуры, установление границ земельных участков, 

предназначенных для строительства и размещения  линейных объектов.  

Предложения и замечания направляются в отдел строительства и архитектуры администрации 

Пугачевского муниципального района по 21 августа 2023 года включительно по адресу г. Пугачев, 

ул.Топорковская, д.17, 1 этаж т. +7-(845274)2-38-08, а также в письменной или устной форме в ходе публичных 

слушаний. 

 

 

Собрание Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 июля 2023 года № 32 

 

О внесении изменения в решение Собрания Пугачевского муниципального района от 30 ноября 2016 года 

№ 36 «О проведении экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) Собрания Пугачевского 

муниципального района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции» 

 

В соответствии с федеральными законами от 11 октября 2018 года № 362-ФЗ «О внесении изменений в 

статью 5 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», от 5 декабря 2022 года № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом Пугачевского муниципального района Собрание 

Пугачевского муниципального района РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Собрания Пугачевского муниципального района от 30 ноября 2016 года № 36 «О 

проведении экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) Собрания Пугачевского муниципального 

района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» 

следующее изменение: 

в приложении:  

раздел «2.Экспертиза на коррупциогенность, проводимая комиссией, 

mailto:krylovmk@diall.ru
mailto:KrylovMK@diall.ru


 
 

24 
  

 

 

 

 

созданной Собранием Пугачевского муниципального района» дополнить подпунктом 2.5.1 следующего 

содержания: 

«2.5.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов: 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 

1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

4) международными и иностранными организациями; 

5) иностранными агентами.». 

2.Опубликовать настоящее решение, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.  

  

 

 

 

Председатель Собрания 

Пугачевского муниципального района                     П.Н. Кальченко 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района       А.В. Янин 

 

 

 

 

 

 

Собрание Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 июля 2023 года № 33 

 

О внесении изменения в решение Собрания Пугачевского муниципального района от 24 ноября 2022 года 

№ 66 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Пугачевского 

муниципального района Саратовской области, и урегулированию конфликта интересов» 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области, Собрание 

Пугачевского муниципального района РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Собрания Пугачевского муниципального района от 24 ноября 2022 года № 66 «Об 

утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления Пугачевского муниципального района 

Саратовской области, и урегулированию конфликта интересов» изменение приложение №1 изложить в новой 

редакции согласно приложению. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433466&date=06.07.2023&dst=100022&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433466&date=06.07.2023&dst=100022&field=134


 
 

25 
  

 

 

 

 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального  района» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной  сети Интернет.  

 

 

 

Председатель Собрания  

Пугачевского муниципального района                  П.Н. Кальченко 

 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района        А.В. Янин 

 

 

 

 

 

Приложение к решению  

Собрания Пугачевского  

муниципального  района  

от 28 июля 2023 года № 33 

 

«Приложение №1 

к решению Собрания Пугачевского  

муниципального  района  

от 24 ноября 2022 года № 66» 

 

Положение 

 о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Пугачевского муниципального района Саратовской 

области, и урегулированию конфликта интересов 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии Собрания 

Пугачевского муниципального района по рассмотрению вопросов, касающихся урегулирования конфликта 

интересов лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном Пугачевском районе Саратовской 

области (далее - Комиссия), образуемой в соответствии с Законом Саратовской области от 29 декабря 2006 года 

№ 155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области». 

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, актами органов исполнительной власти Саратовской 

области, нормативными правовыми актами Собрания Пугачевского муниципального района Саратовской 

области (далее -Собрание), Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области, настоящим 

Положением. 

1.3.Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований об урегулировании 

конфликта интересов, в отношении лиц, замещающих муниципальные должности: депутатов Собрания 

Пугачевского муниципального района Саратовской области, председателя  Собрания Пугачевского 

муниципального района Саратовской области, главы Пугачевского муниципального района Саратовской 

области, председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии Пугачевского муниципального района 

Саратовской области. 

 

2.Порядок работы Комиссии 

 

2.1.Комиссия образуется решением Собрания Пугачевского муниципального района Саратовской 



 
 

26 
  

 

 

 

 

области, которым утверждается состав комиссии и порядок ее работы. 

2.2.В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, назначаемый  Собранием 

Пугачевского муниципального района (далее - Собрание) из числа членов комиссии, секретарь и члены 

комиссии.  

2.3.Председатель Комиссии организует работу Комиссии, созывает и проводит заседания Комиссии. 

Заместитель председателя Комиссии исполняет полномочия председателя Комиссии в период его временного 

отсутствия (болезни, отпуска, командировки). Секретарь Комиссии ведет протоколы заседания Комиссий. В 

период его временного отсутствия его полномочия могут быть возложены на члена Комиссии. 

2.4.Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения 

конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения. 

2.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от 

общего числа членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.  

2.6.При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая 

может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания 

комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

2.7.Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 

а) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении полномочий, должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов; 

б) представление любого члена комиссии, которому стало известно о возникновении у лица, 

замещающего муниципальную должность, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, а также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является лицо, замещающее 

муниципальную должность. 

2.8.Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а 

также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

2.9.Уведомление, указанное в подпункте «а» пункта 2.7. настоящего Положения, направляется 

председателем Собрания, для предварительного рассмотрения уполномоченным лицом Собрания, которое 

осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления. 

2.10.При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, 

указанного в подпункте «а» пункта 2.7. настоящего Положения, председатель Собрания организует 

предварительное рассмотрение уведомления, уведомляет депутатов Собрания, членов общественных 

организаций которые имеют право проводить беседы с лицом, замещающим муниципальную должность, 

представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а лицо, специально на то 

уполномоченное, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы, 

местного самоуправления и организации с целью получения необходимой информации, имеющейся в 

распоряжении данных органов и организаций в отношении лица, замещающего муниципальную должность. 

Уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со 

дня их поступления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов уведомление, а 

также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня 

поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

2.11.Мотивированное заключение, предусмотренное пунктом 2.9. настоящего Положения, должно 

содержать: 

а) информацию, изложенную в уведомлении; 

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и 

заинтересованных организаций на основании запросов; 

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления, а также 

рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 2.17, 2.18  настоящего Положения. 

2.12. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для 

проведения заседания комиссии: 

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может 

быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации. 

б) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов, его 



 
 

27 
  

 

 

 

 

представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, 

поступившей в Собрание, и с результатами ее проверки; 

2.13.Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований об урегулировании 

конфликта интересов. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии лицо, замещающее 

муниципальную должность в органе местного самоуправления, указывает в уведомлении, представляемом в 

соответствии с подпунктом «а» пункта 2.7. настоящего Положения. 

2.14.Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего муниципальную 

должность в случае: 

а) если в уведомлении, предусмотренном подпунктом «а» пункта 2.7. настоящего Положения, не 

содержится указания о намерении лица, замещающего муниципальную должность в органе местного 

самоуправления, лично присутствовать на заседании комиссии; 

б) если лицо, замещающее муниципальную должность в органе местного самоуправления, 

намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и 

месте его проведения, не явились на заседание комиссии. 

2.15.На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность 

в органе местного самоуправления, (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу 

вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы. 

2.16.Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им 

известными в ходе работы комиссии. 

2.17.По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2.7. настоящего 

Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, 

конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная 

заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов; 

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании 

конфликта интересов. 

2.18.В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 2.17. настоящего 

Положения, Комиссия принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры. 

2.19.По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «б» пункта 2.7. настоящего 

Положения, комиссия принимает соответствующее решение. 

2.20.Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 2.7. настоящего Положения, принимаются 

тайным голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. 

2.21.Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председательствующий и 

секретарь, принимавшие участие в ее заседании. 

2.22.В протоколе заседания комиссии указываются: 

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих 

на заседании; 

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, 

имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов; 

в) предъявляемые к лицу, замещающему муниципальную должность, претензии, материалы, на которых 

они основываются; 

г) содержание пояснений лицом, замещающим муниципальную должность, и других лиц по существу 

предъявляемых претензий; 

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений; 

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления 

информации в Комиссию; 

ж) другие сведения; 

з) результаты голосования; 

и) решение и обоснование его принятия. 

2.23.Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, 

которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должно быть 



 
 

28 
  

 

 

 

 

ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность. 

2.24.Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются в Собрание, 

полностью или в виде выписок из него - лицу, замещающему муниципальную должность, а также по решению 

комиссии - иным заинтересованным лицам. 

2.25.В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) 

лица, замещающего муниципальную должность, информация об этом представляется Собранию для решения 

вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Саратовской области, 

муниципальными правовыми актами Собрания. 

2.26.Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу лица, 

замещающего муниципальную должность, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе. 

Протоколы заседания комиссии, выписки из него для лиц, замещающих муниципальную должность, 

осуществляющих свои полномочия, как на постоянной основе, так и на непостоянной основе, приобщаются к 

номенклатурному делу, в соответствии с номенклатурой Собрания. 

2.27.Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также 

информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения 

заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании 

комиссии, осуществляются Собранием. 

 

 

 

 


